



यू.के.पी.एस.सी. मुख्य परीक्षा-2016
आर्थिक एवं सामाजिक विकास
(प्रश्न पत्र-V)
UKPSC Mains-2016
Economic and Social Development
(Questions Paper-V)

नोट: इस भाग में कुल 15 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के लिए 02 अंक निर्धारित हैं।

Note: There are 15 questions in this part. All questions are compulsory. Each question carries 02 marks.

1. 'सहायिका क्या है? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is 'Subsidy'? [Answer Limit : 20 words]
2. 'न्यूनतम समर्थन कीमत' क्या है? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is 'Minimum Support Price'? [Answer Limit : 20 words]
3. निजीकरण की 'स्ट्रेटेजिक बिक्री पद्धति क्या है? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is 'Strategic sale method' Imports'? [Answer Limit : 20 words]
4. 'विकासात्मक आयात' क्या हैं? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What are 'Developmental Imports'? [Answer Limit : 20 words]
5. विश्व व्यापार संगठन का प्रमुख कार्य क्या है? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is the main function of the World Trade Organisation? [Answer Limit : 20 words]
6. व्यापार संतुलन से क्या अभिप्राय है? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is 'Balance of Trade'? [Answer Limit : 20 words]
7. 'दीपक परियोजना क्या है? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is 'Deepak Project'? [Answer Limit : 20 words]
8. उत्तराखंड में वन आधारित उद्योग कौन-कौन से हैं? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What are the forest-based industries of Uttrakhand? [Answer Limit : 20 words]
9. उत्तराखंड में कितने राष्ट्रीय उद्यान हैं? इनके नाम बताइये। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
How many National Parks are there in Uttrakhand? Name them. [Answer Limit : 20 words]
10. उत्तराखंड में भेषज सहकारी समितियों की स्थापना कब और क्यों हुई? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
When and why 'Bheshaj Cooperatives' were established in Uttrakhand? [Answer Limit : 20 words]
11. उत्तराखंड राज्य के प्रमुख कर-स्रोत क्या है? किस कर से सर्वाधिक आय प्राप्त होती है? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What are the main tax-sources of the state of Uttrakhand? Which tax gives revenue? [Answer Limit : 20 words]
12. 'साफ्ट करेंसी' क्या है? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
What is 'Soft Currency'? [Answer Limit : 20 words]
13. सार्वजनिक-निजी साझेदारी के बी.ओ.टी तथा बी.बी.ओ. मॉडल में भेद कीजिये। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Distinguish between B.O.T. and B.B.O. models of public and private partnership. [Answer Limit : 20 words]
14. भारतीय नियोजन का जनक किसे कहाँ जाता है? [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Who is known as the 'Father of Indian Planning'? [Answer Limit : 20 words]
15. वित्तीय घाटे तथा आय घाटे में अन्तर कीजिये। [उत्तर सीमा : 20 शब्द]
Distinguish between Fiscal Deficit and Revenue Deficit. [Answer Limit : 20 words]

नोट: इस भाग में कुल 10 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं।

Note: There are 10 questions in this part. All questions are compulsory. Each question carries 05 marks.

16. अप्रत्यक्ष कर क्या है? उदाहरण भी दीजिये। [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
What is Indirect Tax? Give examples also. [Answer Limit : 50 words]
17. व्यापारिक बैंकों के प्रमुख कार्यों को बताइये। [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Give the main functions of Commercial Banks. [Answer Limit : 50 words]
18. साख नियंत्रण को परिभाषित कीजिये। साख नियंत्रण के कोई चार उद्देश्य लिखिये। [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Define 'Credit Control'. Write any four objectives of Credit Control. [Answer Limit : 50 words]
19. उत्तराखंड रिन्यूएबल एनर्जी डेवलपमेंट एजेंसी (UREDA) के बारे में संक्षिप्त में बताइये। [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Discuss briefly about Uttarakhand Renewable Energy Development Agency. [Answer Limit : 50 words]
20. 'विश्व बैंक समूह' में कौन संस्थाएँ सम्मिलित हैं? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
Which institutions are included in the 'World Bank Group'? [Answer Limit : 50 words]
21. 'योजना आयोग और 'नीति आयोग' में क्या अंतर है? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
What is the difference between 'Planning Commission' and 'NITI Ayog'? [Answer Limit : 50 words]
22. 'उत्तराखंड में 'साहसिक पर्यटन' की प्रचुर संभावनाएँ हैं। संक्षेप में लिखिये। [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
'There are ample prospects of adventure tourism in Uttarakhand.' Elaborate briefly. [Answer Limit : 50 words]
23. भारत में मशीनीकृत कृषि की क्या सीमाएँ हैं? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
What are the limitations of mechanised farming in India? [Answer Limit : 50 words]
24. 'नवीन विदेशी व्यापार नीति' 2015-20 क्या है? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
What is 'New Foreign Trade Policy' 2015-20? [Answer Limit : 50 words]
25. भारत में 'द्वितीय हरित क्रान्ति' के क्या उद्देश्य हैं? [उत्तर सीमा : 50 शब्द]
What are the objectives of 'Second Green Revolution' in India? [Answer Limit : 50 words]

भाग 3/Part- 3

नोट: इस भाग में कुल 07 प्रश्न हैं। अभ्यर्थी किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के लिए 08 अंक निर्धारित हैं।

Note: There are 07 questions in this part- Candidate should attempt any 05 questions. Each question carries 08 marks.

26. वस्तु एवम् सेवाकर की पाँच विशेषताएँ लिखिये। [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Write five features of Goods and Service Tax. [Answer Limit : 125 words]
27. चौदहवें वित्त आयोग की प्रमुख सिफारिशों को बताइये। [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Give the main recommendations of the 14th Finance Commission. [Answer Limit : 125 words]
28. रिज़र्व बैंक ऑफ इंडिया के प्रमुख कार्यों को बताइये। [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Explain the main functions of the Reserve Bank of India. [Answer Limit : 125 words]
29. उत्तराखंड के पर्वतीय क्षेत्रों में जोतों की चकबंदी में आने वाली कठिनाइयाँ क्या हैं? [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
What are the problems of consolidation of holdings in hilly tracks in Uttarakhand? [Answer Limit : 125 words]

30. व्यापार संबंधी बौद्धिक संपदा अधिकारों के विषय में एक नोट लिखिये। [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Write a note about the Trade related intellectual property rights. [Answer Limit : 125 words]
31. भारतीय अर्थव्यवस्था में बहुराष्ट्रीय निगमों की भूमिका की समीक्षा कीजिये। [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Examine the role of Multi-National Corporations (MNCs) in Indian economy. [Answer Limit : 125 words]
32. उत्तराखंड में पर्यावरण एक महत्वपूर्ण मुद्दा क्यों है? समझाइये। [उत्तर सीमा : 125 शब्द]
Why environmental is a major issue in Uttrakhand? Explain. [Answer Limit : 125 words]

भाग 4/Part- 4

Marks 80 / अंक - 80

नोट: इस भाग में कुल 07 प्रश्न हैं। अभ्यर्थी किन्हीं 05 प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के लिए 16 अंक निर्धारित हैं।

Note: There are 07 questions in this part- Candidate should attempt any 05 questions. Each question carries 16 marks.

33. कृषि कीमत नीति के मुख्य उद्देश्य क्या हैं? भारत की कृषि कीमत नीति का वर्णन कीजिये। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
What are the basic objectives of the Agricultural Price Policy? Discuss briefly the Agricultural Price Policy of India. [Answer Limit : 250 words]
34. उत्तराखंड के वर्ष 2016-17 के बजट की विशिष्टताओं को बताइये। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Give the highlights of the Budget of Uttrakhand for the year 2016-17. [Answer Limit : 250 words]
35. फल संग्रहण एवम् प्रसंस्करण सुविधाओं का विकास उत्तराखंड के किसानों के लिये किस प्रकार लाभप्रद है? सरकार द्वारा इस हेतु उठाये जाने वाले उपायों को सुझाइये। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
How the development of fruits storage and processing facilities is beneficial for the farmers of Uttrakhand? Suggest suitable measures to be taken by the Government in this respect. [Answer Limit : 250 words]
36. विश्व बैंक की स्थापना के क्या उद्देश्य थे? बैंक की ऋण नीति के मुख्य सिद्धान्तों को बताइये। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
What were the objectives in creating World Bank? State the main principles underlying the lending policy of the bank. [Answer Limit : 250 words]
37. भारत में स्वतंत्रता के समय से भूमि सुधार कार्यक्रमों की समीक्षा कीजिये। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Critically examine the Land Reforms Programmes since independence in India. [Answer Limit : 250 words]
38. भारत के औद्योगिक विकास पर विदेशी पूँजी के प्रभाव का वर्णन कीजिये। [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
Discuss the impact of foreign capital on India's industrial development. [Answer Limit : 250 words]
39. भारत में मौद्रिक नीति के कौन व्यापक मुद्दे हैं? भारतीय रिज़र्व बैंक अपनी मौद्रिक नीति को किस प्रकार कार्यान्वित करता है? [उत्तर सीमा : 250 शब्द]
What are the broad concerns of monetary policy in India? How the RBI implements its monetary policy? [Answer Limit : 250 words]